

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu 1 złr.

Prenumeratę we Lwowie przyjmują: Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9. Żurka przy ul. Karola Ludwika 1. 5. J. Wąsaniec przy ul. Czarnieckiego 1. 3. przy ul. Słowackiego (obok lat Diany) Niemojowski ul. Jagiellońska 1. 6. Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9. Numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Cena prenumeraty na Przeglą: Miesięczna złr. 1-10 | Półroczna złr. 6 | Kwartalna „ 3 — | Roczna „ 12

Za zmianę adresu opłaca się 20 ct. Prenumeratę należy przysłać przekazanymi do przesyłki w kopertach pieczętnych należy dodawać 5 ct.

Cena inzeratów: Wiersz petitowy w inzeratach 6 ct. „ „ w nadsełstwach 20 ct.

Prenumerata datuje od 1-go lub od 15-go. Rekwizytów Redakcyi nie zwraca.

Dziś: św. Urszuli P. M. Jakowa ap. Adres Redakcyi i Administracyi: ulica Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 6 m. 32 Zachód „ „ 4 „ 53 Długość dnia g. 10 m. 21 Ubyło dnia 4 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 20 października.

Pewnego Polaka spytał Pius IX przy pożegnaniu, czy dawno jest we Włoszech i czy poznał je? — Dopiero pierwszy raz tu jestem, — brzmiała odpowiedź. Papież śmiechnął się i rzekł: „To za parę lat znowu się zobaczymy.“ — I rzeczywiście, kto raz oglądał ten kraj czarownych blasków i dźwięków, ten zapamięta tam być jeszcze raz i jeszcze, choćby miał to opłacić różnymi przykrościami.

Przekonał się o tem na sobie p. Juliusz Ferry, przed laty prezes francuskiego gabinetu, zwany Tonkinczykiem. U władzy będąc, pojechał dla wypoczynku do Włoch, a tam urządzano mu, gdzie tylko się pojawił, nieprzejmione manifestacje. Więc uciekł. Parę lat temu, już jako zapomniany mąż stanu, znowu pojechał, lecz i tym razem w Rzymie zrobiono mu przykrość. Nie zrążony, w tym roku przedmowa, a wróciwszy do domu napisał przedmowę do dzieła Narcyza Fancona „Tunis przed okupacją francuską i podczas niej“. W tej przedmowie mówi, że nikt we Francji nie powinien się ludzi grzeźboszami, okazującymi francuskiej eskadrze w Genui, bo we Włoszech gallofobia jest powszechna i tak głęboka, iż łatwo być może, że Spezia i Maddalena ujrzą kiedyś w swych portach floty całej ligi pokojowej, szykującej się do napadu na Francję.

Tę uwagę uznano za trafną, Włosi zaprotowali przeciwko niej półgębkiem, jedynie z grzeźboszami. Stają się oni coraz bardziej naturalnymi rywalami Francji, która wspiera ich z ręką na wszystkich brzegach śródziemno-morskich. Nie ma tedy żadnej obawy o to, aby Włochy przy następnych wyborach do parlamentu, naznaczonych na 6 i 13 listopada, dały większość przychylną zwrotowi ku Francji. W memoriale gabinetowym, dołączonym do królewskiego reskryptu, rozwiązującego parlament, powiedziano w wyrazach bardzo stanowczych, że jedynie należenie do trójprzymierza pozwala Włochom zająć się naprawą finansów. To nie jest czyny frazes, ani zdawkowa moneta, rzucana dla uspokojenia Berlina i Wiednia: admirał Brin dopiero tylko został ministrem spraw zagranicznych, że jest zdawna zdecydowanym zwolennikiem trójprzymierza, a sam Giolitti niewiele pochwał politykę Rudiniego, ale jeden z pierwszych poparł jenerała Robilanta, gdy on zawierał sojusz z Austrią i Niemcami, a potem należał jako minister skarbu do tego gabinetu Crispiego, który 5 lutego 1889 roku oświadczył parlamentowi, że „zmienić politykę i rozbroić się, gdy się wszyscy zbroją, to byłoby nie czynem mężów, ale zabawką szalonych dzieci.“ Lecz może tak myśli rząd, a kraj inaczej? P. Juliusz Ferry utrzymuje, że sojusz z Niemcami stał się naturalną i ekonomiczną polityką Włochów, a fakta potwierdzają to zdanie, bo oto nawet tak, zaciegi irredentyści, jak hr. Ferrarri i Barzilai, napół republikanie, i tak skrajni radykałsi jak Fortis i Cavallotti zgłosili się jako kandydaci rządu, a zarówno szef konserwatywnej prawicy Rudini, jak szef lewego skrzydła lewicy Crispi wyrekli się agiacyi przeciwnej rządowi podczas wyborów. Z opozycyją wystąpił jeden tylko Colombo, minister finansów w gabinecie Rudiniego, z którego wystąpił, bo nikt z jego kolegów nie zgodził się z nim, że trzeba zredukować armię. Teraz ten Colombo powtórzył myśl swoją na zgrupowaniu w Medyolanie; wyszedł program Giolittiego, sytuację finansową odmalował w barwach czarnych i wprawdzie nie doradzał porzucenia trójprzymierza, ale żądał ogromnej redukcji wojska, jako jedynego sposobu naprawy finansów. Giolitti może tylko być wdzięcznym Colombowi

za tę ostrą krytykę, bo ona wykazała, że oprócz małej gromadki medyolańskiej nikt w całym królestwie nie podziela przekonań Colomba: skrytykowały go wszystkie dzienniki, a stowarzyszenia polityczne zaprotowały przeciw jego wywodom.

Od roku 1890 nie się nie zmieniło we Włoszech. Massawa już była zajęta i tworzyła garb na włoskim cieście; Tunis zajęła Francja; traktaty wygasły i Francja zmniejsza papierów włoskich dawała królestwu przedsmak tego, co będzie, jeśli ono odnowi związek trójprzymierzy. Irredentyści i radykałsi, przyjaciele republiki, przypuścili gwałtowny szturm do rządu w imię solidarności państw romańskich. Zdaowało się całe Włochy z całą swą werwą i namietnością chcą zerwać z trójprzymierzem. Więc rozwiązano parlament i powołano wyborców do urny pod hasłem: „Trójprzymierze, czy Francja?“ Rząd zwyciężył. Wybrało 9/10 takich deputowanych, którzy byli za trójprzymierzem. Był to święty plebiscyt. Crispi triumfował, a jeśli wkrótce potem runął, to jedynie dla tego, że w swej nieokielzanej namietności obraził wszystkich na prawo i na lewo. Upadł za impertynencyę zrobioną parlamentowi, ale idea trójprzymierza pozostała nieknięta. Ona umożliwiała rząd Rudiniego, szefa prawicy, który po Crispim objął parlament mający większość po lewej stronie. Potem ta idea jeszcze się wzmożła, bo traktaty handlowe, zawarte z Austrią i Niemcami, przyniosły Włochom liczne korzyści. I stały Rudini dotąd, gdyby — jak o nim powiedziano we Włoszech — nie wszedł w sprzecznosci z sobą samym: choć bowiem przyrzekał zachować wszystkie historyczne pozostałości w administracyi i nie nakładać nowych podatków, jednak jego minister finansów Luzzatti wystąpił pod koniec z projektem nowych podatków i oszczędności kosztem żywych pańników czasów minionych. Trzeba to bliżej określić. Wszystkie włoskie miasta i prowincje marzyły niegdyś o jednolitości włoskiej, atoli jednocześnie nie wyrzekały się swojego patriotyzmu zaściankowego. Chcieli mieć wielką ojczyznę pod warunkiem, aby np. taka Parma zachowała wszystkie korzyści z tego czasu, kiedy posiadała swój dwór! Dzisiejsza chwila wciąż więc dźwiga ciężar dawnego kształtowania politycznego — w młotwie prefektur i podprefektur, seminariów, biskupstw, kapituł, uniwersytetów, rozlokowanych zgola nieodpowiednio do wymagań teraźniejszości, która pozostawiła na uboczu to lub inne miejsce historyczne. Kliki owe i „stowarzyszenia rodaków“, na które rozpada się parlament włoski, są w gruncie rzeczy partykularnymi partjami, broniącymi przywilejów tej lub innej okolicy. A rząd, mimo naglącej potrzeby uporządkowania administracyi kraju, musi cofać się wciąż przed reformą wewnętrzną, bo nikogo niemal nie będzie miał za sobą.

Nie uwzględnił tego Rudini, czy sądził, że przełamię, — i runął. Giolitti unika tego błędn. W memoriale swym wyraźnie oświadcza, że „historyczne prawa i przywileje“ miast i prowincji będą troskliwie uszanowane i nowych podatków nie będzie. Więc o cóż mieliby się gorączkować Włosi podczas nadchodzących wyborów? Rzekł Rudini przed rokiem: „Mamy tylko jedną i jedyną kwestyę sporną: to sposób naprawy finansów“. Giolitti przyrzeka w swym memoriale tak ułożyć budżet wydatków, że zamiast 30 milionów deficytu pojawi się nadwyżka sześciomilionowa. Może to zanadto różowe nadzieje, ale ten gorzej dla niego, bo jeśli zawiedzie, to runie. Tymczasem jednak, ponieważ on tylko ma odwagę przyrzekać naprawę finansów bez zmieniania polityki i wewnętrznych stosunków, przeto wszystkie stronnictwa z wozorwa, prawdziwie włoską praktycznością zostawiają mu otwarte pole do działania i nie czynią opozycy. Tem się tłumaczy zadziwiający spokój, jaki teraz panuje we Wło-

schach, pomimo, że przecież za trzy tygodnie zaczęła się tam powszechna wybory. Tylko sangwinicy Francuzi i Rosyianie mogą się durzyć nadzieją, iż te wybory dadzą większość nieprzychylną trójprzymierzem. Ta kwestya, osądzona ostatecznie wyborami w roku 1890 i oddatą ugruntuowaną zawartymi traktatami, wcale dziś nie istnieje. Cała myśl włoska skupiła się około zagadnień finansowo-ekonomicznych, które trzeba rozwiązać pomyślnie z zachowaniem mocarstwowego stanowiska kraju, a więc jedynie z pozostaniem w trójprzymierzem. A te zagadnienia są tak poważne, tak bezpośrednio dotyczą każdego Włocha, że ci bardzo praktyczni pomimo swej gorączki i ludzie wcale nie mają ochoty do hałasów.

Wczoraj odbyła się pierwsza utarczka rządu francuskiego z parlamentem, zwołanym we wtorek na zimową sesyę. Wniesiono dwie interpelacye w sprawie bastówi górników w Carmeaux; interpelacya pierwsza pytała, czy rząd zastanowił się nad koniecznością upaństwowienia kopalni w Carmeaux, druga zaś czyniła ministrowi zarzuty niedbalstwa, braku taktu, złej woli, a wreszcie proponowała uchwałę rządowi nagane, czyli wprost zmierzająca do obalenia gabinetu. Pierwsza interpelacya rychło odpadła, bo minister robót publicznych udowodnił, iż ustawy są tego rodzaju, że rząd nie mógł myśleć o upaństwowieniu kopalni. Aby na przyszłość było to możliwe, trzeba odpowiednio zmienić kodeks przemysłowy. Z wywodem tym zgodziła się izba i wezwwała swą komisyę przemysłową do opracowania odpowiednich zmian w kodeksie.

Interpelacya druga wywołała zaciętą utarczkę, w której szło nie o zasady lub poglądy na sprawę w Carmeaux, lecz poprosiła o to, że ministrowie dość już długo korzystali z dobrodziejstw rządzenia, więc powinni innym ustąpić miejsca. Ledwo prezes gabinetu Loubet oświadczył, że gotów jest zaraz odpowiedzieć na interpelacyę, wnet Baudry d'Asson krzyknął: „Oho! patrzcie jakie zuch!“ Izba śmiać się zaczęła, zewsząd leciały dowcipy, potem niektórzy deputowani zanucili studentką piosnkę, w której kaźda strofa kończy się słowami: „wyjdźcie! nie wyjdźcie!“ Przewodniczący ucieszył ten hałas, — Loubet głos zabrał i zaczął tak: „Zarządzaj nam, że nie rzadzimy.“ Desprer krzyknął: „O, nie! zaręczamy, że źle rzadzicie!“ — „Lepiej źle, jak wcale“ — odparł Loubet. — „A tak, — zawołał Clémenceau — przynajmniej możecie popęliwać głupstwa.“

W takim sensie trwała ta utarczka dalej i szanse rządu były coraz gorsze. Wódt agrarystów, były prezes gabinetu Méline, pragnący znowu stanąć u steru, już zaczął przybierać takie pozy, jak gdyby czuł się ministrem. W tem spostrzegł, że minister oświaty Bourgeois, radykałista czystej krwi, odsunął się od kolegów, spacerując między ławkami, rozmawiając, prawki komplementy, pochodził do Floquet'a i z nim pod rękę przechadza się za trybuną. Ten Bourgeois za swój radykalizm, wprowadzony do szkół, za swe niedawne na prowincyi mowy, w których wyszydzał monarchistów nawróconych do republiki, stał się bardzo popularny. W izbie zaczynają mówić, że on mógłby być prezesem rządu. Niektórzy zaczęli się zakładać: kto będzie, Bourgeois, czy Méline? Słyszcy to Méline, a że ryzykować nie chce i woli czekać trzy tygodnie, kiedy się zacznie dyskusya nad ściśle agrarną sprawą traktatu francusko-szwajcarskiego, więc zmienia front i całe swe stronnictwo środkowe prowadzi na pomoc Loubetowi. Izba udawała przejść do następnego punktu rozprawy. Tak się rząd uratował, nie otrzymawszy nagany, ani odchwaly: zawieszono jego sprawę na trzy tygodnie.

Z Krety donoszą greckie dzienniki: „Środknięto biskupa sfakijskiego przywróciło na

wyspie chwilowy spokój. Jeneralny gubernator zobowiązał się nie ścigać przywódców wybuchu. Jednakże słowo złamał: ośmiu przywódców porwał w nocy i zaraz w kajdanach odesłał na wojenny okręt, który natychmiast odpłynął do Trypolidy; a dowódcom wojsk polecił wyszukiwać i więzić podejrzane osoby. Gdy wiadomość o tem rozeszła się, natychmiast cała wyspa zdwoiła porwał za broń. Kilka tysięcy uzbrojonych powstańców stanęło w okolicy Kampi. Wyruszył do nich z wojskiem wice-gubernator i wszedł z nimi w rokowania. Przyrzekli ułaskawić zesłanych do Trypolidy, jeśli powstaney rozejdą się, lecz oni odrzekli, że pierwsze nich nastąpi ułaskawienie i powrót zesłanych, a potem dopiero oni złożą broń. Wice-gubernator nie zaczął bitwy, bo wojska miało mało; spiesznie się cofnął. Cała wschodnia część wyspy znajduje się w rękach powstańców.“

Z Wiednia piszą nam: Rada państwa zwołana zostanie zaraz po zamknięciu delegacyi, a zatem w pierwszych dniach listopada. Preliminarz budżetu na rok 1893 jest już prawie wykończony i przedłożony zostanie Izbie posłów zaraz na pierwszym posiedzeniu. Jak tegoroczny, tak i przyszłoroczny budżet nie będzie wykazywał żadnego niedoboru. Przy debacie budżetowej zastosowane zostanie i w tym roku to samo postępowanie skrócone, które w roku zeszłym okazało się tak dobrem, t. z., że niektóre pozycye budżetowe nie będą wcale dyskutowane w komisyi, lecz od razu w plenum. W ten sposób uda się załatwić cały budżet przed Nowym Rokiem. W styczniu zwołane zostaną te sesyony, które podczas wrześniowej sesyji czynności swoich nie ukończyły, a po ukończeniu tej dodatkowej sesyji sejmów zbierze się ponownie Rada państwa.

KORESPONDENCYE.

Berlin 16 października.

() W dalekim Bochumie, w Westfalii, powstała „kwestya polska“ i będzie polski proces, który teraz już rozstrzygnięta całe dziennikarstwo tutajskie, rozdzielone jak zawsze na dwa obozy: wrogów sprawiedliwości, świadczonoj nie-liberałom, i obrońców zasad uczciwości chrześcijańskiej. Okrąg bochumski słynie ze swych bogatych kopalni i bardzo licznych hut, kuźni i odlewarni. Ściągają się tam robotnicy z całej środkowej Europy, Polaków zaś między nimi liczą na tysiące i si oni tam do dobre widziანი, bo ulegli, pracowici i niewymagający. Szczególnie katolicy przemysłowcy chętnie przyjmują polskich robotników i nawet bardzo dbają o ich religijne potrzeby, ale zresztą i fabrykanci innych wyznań tak dalece oddają pierwszeństwo naszym robotnikom, że co roku wysyłają do Wielkopolski agentów po hul pracujące. W Bochumie tedy i w całym okręgu polonia jak w domu, ma swe czytelnice, stowarzyszenia, kasy zapomogowe, ogródki froelbowski, na nawet poczciwe piśmko *Wiarius*, które skutecznie broni swych czytelników od rozpaczonozonego tam socjalizmu. Z małymi wyjątkami Polacy stronią od tej doktryny, natomiast trzymają się razem z solidarnością właściwą naszym wiśnianakowi i wszędzie występują jako Polacy, a że są stowarzyszeni, więc obyczajem zachodnim zjawiają się na każdą publiczną uroczystość z chorągiewkami, na których są napisy polskie. Otóż w tych chorągiewkach ujrzal niebezpieczeństwo dla Niemiec proces regencyi arnsburskiej i okólnikiem zakazał polskim stowarzyszeniom występować z jakimikolwiek godłami, na których są polskie wyrazy. Stowarzyszenia zaprotowały i otwolyły się do sądu Rzeszy, a pan prezes umotywowal swój zakaz postanowieniem paragrafów 9 i 10 ustawy związkowej, które to paragrafy mówią o środkach przeciw burzeniu publicznego bezpieczeństwa.

stawa i porządku. Nadto utrzymuje pan prezes, że u Polaków wszystko ma znaczenie narodowe, niezgodne z charakterem jednolitego państwa niemieckiego. Będzie tedy proces, tymczasem zaś rozlega się polemiczny hałas w dziennikach; różne liberalne blaty wychwalają rozporządzenie prezesa arnsburskiego, natomiast katolickie pisma, między niemi najstraszniej *Germania* i westfalska *Volks-Ztg.*, bronią praw polskich stowarzyszeń. Drobną to samą przez się sprawą, ale porażającą. Nawet w Westfalii polski język trwoga przejmując przedstawicieli polskiego niemieckiego cesarstwa! A ten hałas w dziennikach jakże wymownie świadczy o małościkości niemieckiej! O ileż to byłoby lepiej, zamiast ścigać niewinne chorągwie i stowarzyszenia uczciwych, bogobojnych ludzi, wziąć się do czyszczenia liberalnej stajni, w której zepsuto idzie w parze z kryminalnymi zbrodniami. Rok temu, z powodu kilku wykrytych wypadków nadzwyczajnego wyuzdania, krzyknęło, że trzeba walczyć z tą hydrą, nawet cesarz odesłał w tym sensie, ale dotąd nie zrobiono, nawet nie zaprojektowano, a oto znowu wykryto straszne szulernie, przybytki przerażającego wyuzdania i defraudacye milionowe, popchnięte przez szefów banków depozytowych. Rok temu było to nowością, więc sprawiło silny efekt, teraz zaś ludzie pobliżwie się usmiechają i mówią: „To trudno, mój panie! Półtora milionowe miasto musi być siedliskiem wszelkich krafcowości. Wszystkie tu buja, zarówno dobre, jak złe: talent może pod obłok wylazł, a zepsucie przetrawił kości, jak rżca trawy żelazo.“ Z tego rozumowania widać, że i filozofia Hartmannowska wzięła się w umysły niemieckie. Jakże może być inaczej, kiedy n. p. wyszydzenie uczciwych, chrześcijańskich, posunięto do takiego stopnia, że bez żadnego protestu z jakiegokolwiek strony odbywają się w teatrach przedstawienia podłego dramadla p. t. „Dzika Madonna“, którego jedyny cel — ohydnie wyszydzić chrześcijańskie uczucia.

Co będzie z wojskowym projektem? Dzienniki plotą jak na mekchach żołnierzy co nowego. Dziś rozeszła się pogłoska, że groźna postawa stronnictwa liberalnych tak przerażała rząd, iż projekt podjął do kosza, a hr. Caprivi podał się do dymisji. Tymczasem jednak gabinet krajowy, nie wyłączonej pruskiego, przyjęły ten projekt do wiadomości bez żadnych zarzutów i jednogłośnie, wszelako z zastrzeżeniem, aby nowo kosztu nie obciążaly budżetu krajowego, lecz spadły całą wagą na budżet Rzeszy niemieckiej, to znaczy, aby były pokryte podatkami pośrednimi. Odpowiednio do tego życzenia rządów krajowych ułożono projekt nowego opodatkowania piwa, wódki, tytoniu i giełdy. Ta nadwyżka w przybliżeniu da z piwa 30 do 35 milionów marek, z wódki 10 mil., z tytoniu 11 mil. i z giełdy aż 9 milionów marek. a to w ten sposób, że już istniejący podatek giełdowy będzie podniesiony o 30 do 40 procent. To właśnie najbardziej ciekawą częścią liberalowicie i dla tego tak hu-cza. Lepsze stanowisko zajęła prasa katolicka. Jest ona również przeciwna projektowi militarnemu, lecz nie dla tego, że chniecie napoje i tyłok podróżaja, a z giełdowych zysków coś podjął na rzecz skarbu, ale wyłączenie dla tego, iż 90 tysięcy ludzi będzie oderwanymi od pracy domowej, od warsztatów i roli. Jeśli będzie zaprowadzona służba dwuletnia, to wprawdzie o rok wcześniej wróci do domu z koszar 50 tysięcy żołterzy, ale przez ten czas więcej będzie wzięto rekrutów 140 tysięcy. I ten ciężar głównie spadnie na dobowarstwy narodu, bo wyższe klasy mają możliwość korzystania z przywileju jednorocznej służby. Przeciwi projektowi jest także Bismark, który po miesięcznym milczeniu, teraz zdnow przypomniał publiczności. Ktoś napisał, że teraźniejszy projekt już był przygotowywany przez Bismarka i przez niego w szkień zosta-

WIARUSY

POWIEŚĆ
WACLAWA MASŁOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

— Niech i tak będzie! Wiem, że zwierz umie odróżniać wrzawę naganek od biegu podobnych koni, i nie słyszałem o tem, żeby koniom nie wolno było głośno stapać po otwartym dla wszystkich gościu, ale na przekonywanie Waszej Mości czasu mi brak... Jakiego haraczu żada Twój Rycerskość?

bie, jak bliźnięta, tylko że jeden miał włosy ognisto-rude, a drugi czarne jak smola; ale pod bermicami ta różnica znikała.

— Wasze Dostojności nie odmówią zaproszenia, które ponawiam w imieniu mego ojca Abbas-sultana, z woli Alłaha miłościwego pana tej pięknej krainy, — znow się odeszwał nieznanym jeźdźcie. — Dywan, na którym Wasze Dostojności niebawem spoeczną wygodnie, oddam do neczeta, jako rzecz poświęconą waszem dotknięciem... Ej! — krzyknął na górali. — Potrzymajcie strzemięna wysokim gościom!

Daremny opór nie dowodzi odwagi, ani rozsądku, więc pan Władysław postanowił ustąpić; zeskoczywszy tedy z siodła, rzekł sucho: — Muszę uprzedzić Waszą Mość, że mi nader spieszno do Temir-chan-Szury, więc tylko bardzo krótko mogę się cieszyć jego towarzystwem.

— Słuchaj, — odrzekł jeźdźcie.

Niedaleko drogi leżała polanka wśród takiego gąszczu, że jej istnienia niktby się nie domyslił. Pod rozłożystym cisem, który królem był lasu, siedział na kobiercu mąż sądziwy, twarzą asetycznej, na której się malowała wielka powaga i myśl ogarniająca szerokie horyzonty; a odziany najskromniej z kilkunastu górali, otaczających go półkolem.

Podniósł się on, ruchem ręki od serca do ziemi uprzejmie powitał gości, chleb z miodu przelał i potem dopiero, kiedy wszyscy usiedli, rzekł:

— Po stroju tej dostojnej chłanum łatwo poznać, żeście z Awary? —

— Nie mylą cię orle oczy, — odpowiedział pan Władysław.

Zasepiło się wyństwo czelo starca i rzekł: — Straszliwie wieści tłumnie leca stamąd,

niby kruków stado. Słyszę, pienie nieszczęście chodzą tam szybkiemi krokami, a gdzie stąpi, wszędzie krwi jezioro powstaje, i co swem techniciem ogarnie, to gnie w niszczących plonieniach. Mam-li temu dać wiarę? — chciej mi rzec, rycerzu! A nie z ciekawości próżnej stawiam to pytanie: jam Awary sąsiad, bezpiecznym się nie czuję.

— Nieszety! — westchnął pan Władysław. — Nieszety! Teraz w Awary tak, że i w piekle nie straszniej.

Wszystcy — jak obyczaj każe — biadać zaczęli, twarze zakrywszy rękami; potem starzec nalął sobie z kubka wody na ręce, a za nim inni uczynili to samo na znak, że się do winy nie poczuwają.

— Jakże poczyna sobie rycerski i wspaniały Abu-chan? — spytał starzec.

— Gniew boży srodze dotknął go i cały dom jego, — odrzekł pan Władysław. — Mlecząca śmierć wzięła w Chunzak.

Wszystcy, jak pierwaj, znowu biadać zaczęli i znowu umyli ręce, a potem starzec jał wodzie czemami po gromadzie górali, szukając między nimi kogós. Znalazł go rychło, bo ów odznaczał się tuszą wielce okazałą i obliczem jak księżyc w pełni. Kiwając tedy głową, rzekł doń starzec:

— Ej, Chasie-ago! Zacny z ciebie rycerz, ale się nadto z buklakiem przyjaźnisz!

— To dla kompletu zalet, — odparł Chas, przeciskając się naprzód. — Ku zbudowaniu tej zacnej kompanii mogłbym opowiedzieć skąd to poszło, że bez buklaka nie można mi być, jeśli mam, jak to prawowiernemu przystoi, wykonywać rolę proroka, niech imię jego będzie błogosławione! Ale spieszno mi się dowiedzieć, dokąd to zmierzam mowa Twojej Dostojności?

— Do onego zamroczenia, w którym na dnie

buklaka przywidziało ci się mżne oblicze Hadzi-Murata.

Mówiące to, bystrem okiem rzucił na Tyrę, ta zaś, posłyszawszy imię mżowskie, drgnęła i zbladła, bo wszystkie krew spłynęła jej do serca. Trwoga i nadzieja razem wjrzały z jej źrenicy, utkwnionych w Chasa, który tak się odeszwał, bębniąc po buklaku palcami:

— Owóż jest dowód, że wcale nie nadto miłuję ma logiew, skoro stąd płynnie uciecha dla ciebie, Dostojny Sultanie. Ażali się wyprzesz radości twojej, gdy przyznosi wiadomość, że Hadzi-Murat żyw?

— Żyw! — krzyknęła Tyra, a w głosie jej była radość niezmierna i bolesna skarga na przekryte cierpienia. Lzy stanęły w jej oczach, które ona co rychlej nakryła długimi rzęsami.

Starzec i ów wykwinny junak porozumieli się spojrzeńiami. Chas zaś patrząc na Tyrę, mrugał oczami, kiwał głową i mówił:

— A żyw, żyw, niecnota, jako oto ja, albo który inny w tej zacnej kompanii! Sam-em go widział! Ale to nie: widzicie potrafi i Harun, którybydż, Czarny, czy Rudy, wszystko jedno, Alem go odebrał Czarnemu aniolowi. — ot co! Ha?

— Jeno zbytecznie nie rozpuszczaj swawolnej wyobraźni! — wtrącił starzec takim tonem, że Chas utkwiał nań uważne oczy i po namyśle rzekł powoli:

— Zważ Twój Dostojności, że koncept konceptowi nierówny: raz jest on jako owa smakowita tłustość, w którą zanurzamy każdy kęs baraniny, ujęty zgrabnie dwoma palcami, a potem go co rychlej kładziemy na język, młaskając z zadowolenia; innym zaś razem jest koncept jako ta sama smakowita tłustość, ale niezgrabnie wylana na rozpalone kamienie ogniska, od czego swąd powstaje. Stąd wniosek

taki, że koło tłustości trzeba chodzić zrecznie, a konceptem ruszać rozumnie.

— Mądrzeż to wyprowadził! Bacz-że, byśmy nie rzekli, że martwe ciele ruszyło ogonem!

Chas jeno pyczał, wydawszy grube wargi i do Tyry się zwrócił.

— Owóż tedy, — rzekł, — skracając opowieść dla krótkości czasu, tak było. To ci może wiadomo, że jeśli na łowach wyjdzie na kogo płowy jelen, to go brań Boże ubić, ale schwytanie koniecznie trzeba, choćby wypadło za nim gnać aż na koniec świata, bo w onym jeleniu największy myśliwskiego szczęścia talizman. Są na to różne sposoby. Jedni ciskają oszopez pod nogi zwierzęciu, by upadło; inni na skarab biorą; a są i tacy, którzy poświęszy strzałę, albo zgola kulę w komorę, co rychlej dopadają jelenia, chwytają go za rog i zaim skonał, wotają: żyw! Jak się łatwo domyślisz, wygodne są to sposoby, jeno że wykrytne, których porządny myśliwy praktykować nie może. Nie dla przechwałki, jeno gromko stwierdzając łaskawość Alłaha, powiadam, żeim oto temi rękami schwytał płowych jeleni sztuk siedm razy po siedm, a teraz nad tem pracuję, żeby do każdej siódemki jeszcze po dwa dorzucić, co gdy, jak myślę, rychło się stanie, prorok — niech imię jego będzie błogosławione! — z raju mi odkomenderuje naganek.

Tu Chas odsapnął i za buklak się wziął, ale spojrzawszy na starca, skrzywił się smutno i tylko językiem wargi zwilżył. Tyra zaś aż pobladła z niecierpliwości i wagką dlonią otarła zimny pot z czoła.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Dony równo w ulicę zbudowane. porządek kole...

wysokość zechce mi wierzyć, iż nie żartuje, jak...

dy „divide et impera“ i nazwać go można uci...

cywilnych, a wtedy oczywiście dla wszystkich...

Nadesłane. Uznany za najlepszy Humorystyczny kalendarz „SMIGUSA“ na r. 1893

Nauczyciel przeznaczony przez radę szkolną...

Przeciw zarazię bledęcej. Dotychczasowe środki...

P. Spincie wywoził także różne żale i pytał...

Konstantynopol 20 października. Porta odpow...

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie...

U wejścia do szkoły, pięknie ustrojonej, wro...

Stan powietrza. Termometr + 0 Reaumur. Barometr...

Referent p. Sues oświadczył, że delegacye mogą...

Hamburg 20 października. Przedwczoraj zachorował...

Telegram gieldowy. Wiedzi dnia 20 Października godz. 1. min. 45.

Se non e vero... w każdym razie sprytnie wymyślone...

Teatr. Dziś w czwartek (d. 20-go października) w...

Referent p. Sues oświadczył, że delegacye mogą przed...

Berlin 20 października. Post donosi, że rządowy...

Część ekonomiczna.

§ Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej...

Z targu kontumacyjnego w Białej. Dnia 14 i 15 października.

Referent dr. Falk podniósł, że delegacya węgierska...

Berlin 20 października. Post donosi, że rządowy projekt...

Lwów. Z Izby handlowej 20 października 1892. 1. Akcje za gotówkę...

Co tu wszakże dzień cały robić w Marsylii? Każde portowe...

Wysłano do innych prowincji austriackich 1818 sztuk...

Referent dr. Falk podniósł, że delegacya węgierska...

Berlin 20 października. Post donosi, że rządowy projekt...

Wiedzi 18 października.

(Z). O wczorajszej konferencji między dr. Steinbachem...

Przemawiał jeszcze delegat Finger, Sas z Siedmiogrodu...

Referent dr. Falk podniósł, że delegacya węgierska...

Berlin 20 października. Post donosi, że rządowy projekt...

Ruch pociągów kolejowych

Przebieg do Lwowa. Z Krakowa, z Buszyny-Krynicy via Tarnów...

Telegramy „Przeгляdu“

Jak to dobrze, żeście się zatrzymali na ławie...

Wiedzi 20 października (prywat.). Oficerowie austriackiej...

Ateny 20 października. Rumuński agent dyplomatyczny...

Buenos Aires 20 października. W prowincji Sant Jago...

Delegacye.

Automatycznie urzędnicy spełnili polecenie, kapitan...

Budapeszt 20 października. Na wczorajszym plenarnym...

Bukareszt 20 października (prywat.). Na ostatniej radzie...

Przyjechali do Lwowa. Inia 20 października 1892. HOTEL IMPERIAL...

MATKA I MĘCZENNICIA
POWIEŚĆ
Pawła d'Algrément.
Tłumaczona przez Leopolda Czapiewskiego.
(Ciąg dalszy).

— Nie dla tego, że jest bogata, ale że jest niewinna.
— Być może. Mówią, że to wiechrabina ją oskarża dla tego, że chce zabrać majątek. A ona nie cofnie się przed niczem.
— I ja tak myślę.
— Więc mówisz, że przyjmą mnie w Roche-Morte, gdy hrabia powróci?
— Przyszłam ci to, lecz pod jednym warunkiem.
— Jakim?
— Za pomożesz mi do wykazania jej niewinności. Wiesz przecież, że ona jest córką mego dobroczyńcy.
— Wiem, jak również i to, że jesteś dobrym człowiekiem. Zgoda, przyjmuję, tembardziej, że będę mógł dokuczyć tej jeździe, wiechrabinie.
— Oh, jeżeli nam się uda, to i ja ci pomogę.
— Więc co potrzebujesz wiedzieć?
— Może przypominaś sobie, czy dnia 7-go kwietnia wieczorem, gdy hrabia de Cypriès zachorował w Paryżu, p. de Mandragon była w Magalasz?
— Czekaj-no... To już przeszło dwa miesiące. Namyślał się czas jakiś, poczem rzekł:
— Przypominam sobie... Nie było jej.
— Pomyśl dobrze, bo to rzecz bardzo ważna i ma dla mnie wielkie znaczenie.
— W tym czasie, o którym mówisz, pani często wyjeżdżała, szukała, powracała, nie mówiąc o swych wycieczkach nikomu ani słowa i tak się urządziła, że nierzadko nikt z nas nie wiedział, czy jest w Magalasz, czy jej nie ma. Tak, że tylko kucharka i Regina Penhoët wiedziały o tem.

Odkrycie to zgnębiło ją. Tak rachowała na to, że zmieczy panna Penhoët i przez nią osiągnie swój cel.
— Więc w takim razie — szepnęła — Leonia jest zgubiona!...
Rozpacz jej i lzy znowu poruszyły bretonkę.
— Nie — odrzekła — nie lękaj się pani. Żadne niebezpieczeństwo nie grozi dziecku, żadna zbrodnia przeciw niemu nie jest zamierzona. W każdym razie, nie udawałaś się pani do mnie na próżno: cokolwiekby nastąpi, będę czuwała nad Leonją, przysięgam ci to.
— Wierzę pani, wierzę! i dziękuję z całego serca — odrzekła Janina, chwytając rękę Reginy.
Ale ta odwróciła się by spojrzeć na pałac i zadrżała.
— Zamykają już okna — rzekła — Pani wiechrabina idzie spać. Co powie, gdy zapyta o mnie, a mnie nie będzie?
— Niech pani mnie nie opuszcza, nie dawaj mi wiadomości o dziecku.
— Nie mogę, nie mogę, nie mam czasu.
— Czy będą mogła zobaczyć się z panją jutro?
— Być może... Nie wiem. Nie mogę niczego przyrzekać, gdyż pilnują mnie.
— Więc jedno słowo tylko.
— Mów pani prawdę.
— Czy Leonia zdrowa?
— Zupełnie zdrowa.
— Kto zastąpił Secondę?
— Nikt.
— Jaki nikt?
— Karmią ją matka sztuczna.
— I to jej nie szkodzi?
— Powtarzam pani, że wygląda doskonale.

I powiedziawszy to, Regina wyrwała się z rąk Janiny i pobięła ku pałacowi.
Z drugiej strony i Andrzejowi Bascon udało się zobaczyć Donatę, zatrzymać go i pociągnąć w stronę parku, gdzie mogli rozmówić się swobodnie.
Lokaj był wściekły.
Wiechrabina, przykra zazwyczaj dla służby, była od niejakiemu czasu niezmiernie rozdrażniona. Nikt nie mógł jej dogodzić. Tego wieczora wyprawiła scenę tak gwałtowną, że cała służba traciła zmysły.
— I pomyśl-no tylko, że potrzeba znieść tę jeźdź! — zawołał Donat, ulżywszy sercu zwierzeniem się swemu przyjacielowi z lat dziecińczych.
— Nie cię do tego nie zmusza — odrzekł spokojnie Andrzej.
— Jaki nie?... Łatwo to powiedzieć!...
— Ale łatwo i zrobić!
— Wecale nie! W całej okolicy bieda, każdy goły i zanim bym znalazł miejsce płatne tak dobrze jak tutaj, tobym zginał z głodu.
— Znam daleko lepsze, które mógłbyś otrzymać.
— Zartujesz chyba!
— Daję ci słowo.
— Gdzie?
— W Roche-Morte.
— Wiem; ale hrabia nie żyje, a hrabina w więzieniu.
— Lecz wyjdzie z niego niedługo.
— Ty wierzysz w to?
— Jestem zupełnie pewny.
— Zresztą nie byłoby nic dziwnego gdybyś wiedział, jesteś komisarzem policyi. Przytem ona taka bogata.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Drobne ogłoszenia
C. k. urząd pocztowy w Potoku złotym...
Krasickich 16, front I piętro: 7 pokoi, balkon i przynależności...
Zółkiewska 38, 1, 2 i 3 pokoje z kuchnią i przynależnościami do wynajęcia.

Księgarnia katolicka
Dr. Wład. Miłkowskiego
w Krakowie
otrzymała i poleca
Kalender für den katholischen Clerus pro 1893
Cena egz. od. opr. z olówkiem 1 zł. 60 ct. z prz. sylką o 15 ct. więcej, i

Wyszły z druku
Kazań i przemów pasterskich do ludu wiejskiego.
Napisał
Ks. Karol Fischer
proboszcz w Dobrzeczkowie.
Tom I obejmujący czas od I. Niedzieli Adwentu do Środy Popielcowej.

Lwowska Fabryka Asfaltu
i TEKTUR ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów
S. Szeligi Lyszkiewicz, inżyniera
L W Ó W, Korytna 13, poleca
Asfaltową masę elastyczną do fundamentów
dla izolowania wilgoci kładzioną na mury w gorącym stanie specjalnie do tych celów w fabryce wyrabianą. Jedyną dziś powny środek izolujący wilgoć, używany do budowy w całym świecie, zalecany przez wszystkie powagi naukowe techniczne.

Skład kawy Artura Kościłki-go pod godłem „Syrus”
we Lwowie, ul. Ossolińskich 1. 11. wchod także z ulicy Cichej poleca tylko najlepsze gatunki po cenach hurtowych. 8708 8-8
Ceylon, Mokka i Amerykańska. Kawa najprzedniejsza kosztuje w miejscu 1/2, Ko 1/2 i na prowincję 4/2, Ko 1/2 10-10 ct. franko.

Po znanych najniższych cenach
KOLDRY SZYTE z welnianego i jedwabnego atlasu
MATERACE
poleca w największym wyborze magazyna
F. Knauer i Syn
pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.
1988 IV

Magister farmacji d. brze polecony może otrzymać posadę w aptece Alfreda. Weissa w Dubiecku. 4307 1-1
Ogólnie znany, piękny obraz A. Löfflera „Czarniecki na łożu śmierci“ (oleodruk, wielkość 9 1/2 cm) kosztujący dawniej 6 zł. sprzedają dopóki mały zapas staroży po oemnie zniżono: 1 zł. 80 cent. (z przesyłką franko 2 zł.) F. Niżałowski, Lwów, Hotel Zorła. 3966 19-?

Kantor wymiany
c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobrą i pewną lokację poleca:
4 1/2% pre. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne premjowane bez premji
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego
4 1/2% pożyczka krajowa galicyjską
4 1/2% pożyczka propinacyjna galicyjską bukowińska
4 1/2% pożyczka węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską
4 1/2% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które w papierach Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabycia i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Roboty ręczne damskie
zaczęte i wykonane oraz wszelkie potrzeby do hafu, szycia i krawiectwa, polecają w wielkim wyborze najtaniej
Dziewoński i Gigiel
Lwów, Hałicka 6. 4037 12 4

HERBATA
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 10
poleca zbiór majowego:
1/2 kilo Congo... 1 60
Souhong czarna... 2
„ abior majowy... 8
4166 7? Kaysow czarna... 4
Wysiewki herbatiane
Wysiewki z najlepszych herbat... 1 60
Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą.
Opakowania się nie liczy.

„Dniestr“
Towarz. wzajemnych ubezpieczeń we Lwowie
założone na podstawie konowiny Wysokiego c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 9 grudnia 1891 do l. 22751, rozpoczęła swoją czynność z dniem 1^o września 1892.
„Dniestr“ oparty na zasadzie wzajemności swoich członków, ubezpiecza wszelki ruchomy i nieruchomy majątek przeciw szkodom ogniowym pod najkorzystniejszymi warunkami i polizoa możliwie najniższą premją.
Wszelkie szkody likwidują się i wypłacają natychmiast po pożarze.
Fundus: zakładowy „Dniestru“ wynosi na razie 50.000 złr. Tek fundus: zakładowy jak i kontrakty zawarte z pierwszymi Towarzystwami kontrasekuracyjnymi, umożliwiają „Dniestrowi“ przyjmować ubezpieczenia na jak najniższe sumy.
Druki jak i wszelkie bliższe wyjaśnienia podają Agenci ustanowieni we wszystkich miastach, miasteczkach i w większych wsiach jak i Dyrekcya „Dniestru“ we Lwowie, ulica Teatralna 1. 8

Apteczki domowe przeciwcholeryczne
wedle przepisów i wskazówek
dr. O. Wilmana
o. k. radcy sanitarnego i prymarjusza szpitala powszechnego we Lwowie
zestawiła i utrzymuje na składzie
apteka pod srebrnym Orłem
ZYGMUNTA RUCKERA
we Lwowie.
Apteczki te zawierają obok rozprawki dr. Widmanna wszelkie środki zapobiegawcze, jakoteż niezbędne dla udzielania pierwszej pomocy lekarskiej chorym na cholera osobom.
Cena apteczki wraz z opakowaniem 5 złr. w. s.
Zamówienia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą.
Skład w Przemysłu w aptece Wład. Mańkowskiego.
4194 5-?

Ważne dla pań
Ktoby z P. T. Publiczności
Najlepsze pora do przesadzania drzew i krzaków owocowych, drzew i krzew ozdobnych, roślin zimotrwałych, róż, ziarnówek i t. p. Poleca takowe w wielkim wyborze i po najniższych cenach
Zakład ogrodniczy handlowy
M. HILLICHA
we Lwowie, przy ulicy Piłkarskiej liczba 25.
Szczególnie zaś zwracam uwagę na amerykańskie orzechy czarne, które na 19tym kongresie lesników niemieckich, odbytym w sierpniu 1891 roku w Kassel, po arbońskich doświadczeniach, przy innem drzewami zagranicznymi do uprawy lasowej najgorzej polecone zostały.
100 sztuk rocznych 5 zł. w. a.
1000 „ 25
Cenniki na żądanie gratis i franco.
4268 4-10

Zlecenia giełdowe
dla giełdy wiedeńskiej i berlińskiej przyjmuje i pewnych informacji pochodzących ze sfer decydujących udziela dom bankowy
Maurycy Nirenstein
następca firmy
Haiborstam i Nirenstela, Sykstuska 23.
4310 1-5

Dla właścicieli koni i bydła.
Płyn restytucyjny Kwizdy „Brockmanna“.
Proszek Korneburgski, jakoteż inne środki lecznicze Kwizdy dla bydła.
Szczotki i szczytki dla koni i bydła.
Wiaderka składane do pojenia.
Wiaderka i szczytki z masy cellulozowej.
Szczotki do mycia powozów.
Stórki trawne i gąbki do mycia powozów.
Mydła pasta i angielski płyn do szkod.
Lakier matowy na sprząż (Cirage Harmaise).
Smarowidło na kopoty.
Kit do wypielaniania popękanych kopyt.
Kraso nieprzemakalne smarowidło na skóry.
Smarowidło do koni.
Miary do koni.
Pasty do czyszczenia mosiądźw poleca
w najlepszych gatunkach i po cenach umiarkowanych.
ALOJZY HÜBNER
Lwów, Rynek 1. 38.

Samo grający „Orkiestron“
z amerykańskiego drzewa orzechowego, w najnowszym stylu wykonany, grający 28 opolskich i niemieckich, jest do sprzedania za połowę ceny fabrycznej, za 1000 złr. Bliższa wiadomość ulica Wawłowa 1. 9.
4172 9-12

Taniej niż wszędzie
KOSZULE, KAFTANIKI systemu Jägera, szatka od 65 centów do złr. 2 80 poleca
Maks Mühlfeld
Lwów Rynek 39. 4306 2-10
„Analiza cen i zarazem podjęcie dla budowniczych“
Władysława Skwarczyńskiego
inżyniera z namiestnictwa do nabycia auctora we Lwowie, przy ul. Pańskiej 27.
Złrosurowana 6 zł. oprawa w płótno 6 zł. 50 ct. bez przesyłki. 4294 4-5

Pomieszkanko
złożone z 6 pokoi, dwóch przedpokoi, kuchni, piwnicy i strychu, położone naprzeciw ogrodu Jeżnickiego w parterze przy ulicy Mickiewicza Nr. 14 jest do wynajęcia. 4299 2-0
Wiednia
w wieku 28 lat, poszukuje miejsca gospodyni na wieś lub w mieście. Będąc od 3 lat w Galicyi gdzie zajmowała podobną posadę rozum i mówi po polsku. Łaskawe zgłoszenia przyjmują Administracya „Przełgład“.
4801 2-3